CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO  DE MOÇÃO  Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Requer  Moção  de  Pesar  e
Solidariedade  pelo  falecimento  do
Subtenente PM RR Ângelo Santo da Silva.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção de Pesar e Solidariedade pelo falecimento do Subtenente PM

RR Ângelo Santos da Silva.

JUSTIFICAÇÃO

 A presente Moção de Pesar e Solidariedade se fundamentam na

relevância  do  legado  deixado  pelo  Subtenente  da  Polícia  Militar  da

Reserva Remunerada, Ângelo Santo da Silva, que dedicou sua vida ao

serviço público e à proteção da sociedade.

A carreira militar exige disciplina, coragem, espírito de sacrifício e

um profundo  senso  de  dever.  O  Subtenente  Ângelo  Santo  da  Silva

demonstrou todas essas virtudes ao longo de sua trajetória na Polícia

Militar,  servindo  com  lealdade  e  comprometimento,  tornando-se

exemplo de profissionalismo e dedicação.  Sua atuação contribuiu de

forma inestimável para a preservação da ordem pública, a garantia da

segurança da população e o fortalecimento da instituição policial.

*C
D2

58
78

01
89

90
0*

RE
Q

 n
.2

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

13
:2

3:
14

.1
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258780189900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

É dever  desta  Casa Legislativa  reconhecer  e  valorizar  aqueles

que, em vida, dedicaram suas energias à defesa da sociedade, muitas

vezes  colocando  em  risco  a  própria  integridade  em  nome  do  bem

comum.  O falecimento  do  Subtenente  Ângelo  representa  uma perda

irreparável não apenas para sua família e companheiros de farda, mas

também para toda a comunidade que se beneficiou de seu trabalho e de

sua postura exemplar.

Ao aprovarmos esta Moção, prestamos uma homenagem justa e

necessária, ao mesmo tempo em que transmitimos às futuras gerações

a  importância  do  compromisso,  da  honra  e  da  responsabilidade  no

serviço  público.  A  solidariedade  manifestada  por  esta  Casa  busca

confortar  a família enlutada e reafirmar o respeito à memória de um

homem que dedicou sua vida ao Brasil.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente Moção de Pesar.

Sala da Comissão, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden
*C

D2
58

78
01
89

90
0*

RE
Q

 n
.2

93
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

08
/2

02
5

13
:2

3:
14

.1
50

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258780189900